Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019072500148

148

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 41, DE 24 DE JULHO DE 2019

Torna pública a decisão de não incorporar a vareniclina para a cessação do tabagismo no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.

A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS EM SAÚDE - SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com
base nos termos dos art. 20 e art. 23 do Decreto 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Não incorporar a vareniclina para a cessação do tabagismo no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS.
Art. 2º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de Saúde (Conitec) sobre essa tecnologia estará disponível no

endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.
Art. 3º A matéria poderá ser submetida a novo processo de avaliação pela Conitec caso sejam apresentados fatos novos que possam alterar o resultado da análise efetuada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANIA CRISTINA CANUTO SANTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

DECISÃO DE 24 DE JULHO DE 2019

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 10 da Lei nº
9.961, de 28 de janeiro de 2000 em deliberação através da 504ª Reunião de Diretoria Colegiada - DC Ordinária, realizada em 28 de março de 2019, aprovou o voto relator nos seguintes
processos administrativos:

. Processo ANS n.º Nome da Operadora Tipo de Infração Valor da Multa (R$)

. 33910.011539/2017-37 Unimed de Capivari - Cooperativa de Trabalho Médico Arquivamento

. 33910.013911/2018-21 Caixa Econômica Federal Art. 77 RN 124/2006 176.000,00 (cento e setenta e seis reais)

. 33910.010590/2018-11 Hapvida Assistência Medica Ltda Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.009666/2018-57 Promed Assistência Medica Ltda Art. 77 RN 124/2006 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

. 33910.014504/2018-31 Associação dos Funcionários Públicos do Estado do Rio Grande do Sul Art. 77 RN 124/2006 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

. 33910.011643/2018-11 Hapvida Assistência Medica Ltda Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.011094/2018-76 Bradesco Saúde S/A Art. 57 RN 124/2006 49.846,50 (quarenta e nove mil, oitocentos e
quarenta e seis reais e cinquenta centavos)

. 33910.011870/2018-38 Centro Clínico Gaúcho Ltda Art. 77 RN 124/2006 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais)

. 33910.025349/2017-05 Sul América Companhia de Seguro Saúde Art. 57 RN 124/2006 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

. 33910.004171/2018-31 Postal Saúde Caixa de Assistência e Saúde dos Empregados dos Correios Art. 78 RN 124/2006 60.000,00 (sessenta mil reais)

. 33910.014910/2018-01 Central Nacional Unimed - Cooperativa Central Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.003584/2018-07 Hapvida Assistência Medica Ltda Art. 57 RN 124/2006 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos
reais)

. 33910.031603/2018-87 Caixa de Assistência dos Funcionários do Banco do Brasil Arquivamento

. 33910.029546/2018-76 São Francisco Sistemas de Saúde Sociedade Empresária Limitada Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.030397/2018-98 Sul América Companhia de Seguro Saúde Art. 74 RN 124/2006 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

. 33910.031520/2018-98 Notre Dame Intermédica Saúde S.A. Art. 84 RN 124/2006 30.000,00 (trinta mil reais)

. 33910.013172/2018-77 Unimed Norte/Nordeste-Federação Interfederativa das Sociedades Cooperativas
de Trabalho Médico

Art. 77 RN 124/2006 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos
reais)

. 33910.016608/2018-80 Unimed Cuiabá Cooperativa de Trabalho Médico Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33903.014655/2017-05 Unimed Campo Grande MS Cooperativa de Trabalho Médico Art. 77 RN 124/2006 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)

. 33910.026111/2018-70 Unimed Vale do Aço Cooperativa de Trabalho Médico Art. 77 RN 124/2006 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos
reais)

. 33910.016819/2018-12 Sul América Companhia de Seguro Saúde Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 33910.025689/2017-28 Associação Auxiliadora das Classes Laboriosas Art. 77 RN 124/2006 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais)

. 33910.030596/2018-04 Salutar Saúde Seguradora S.A. Art. 77 RN 124/2006 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

. 33910.027294/2018-41 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.029391/2018-78 Jardim América Saúde Ltda Art. 78 RN 124/2006 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

. 33910.020336/2018-12 Bradesco Saúde S/A Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 33910.021318/2018-58 Odontoprev S/A Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.011724/2018-11 Bradesco Saúde S/A Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 33910.011680/2018-11 Unimed Noroeste Capixaba Cooperativa de Trabalho Médico Art. 79 RN 124/2006 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

. 33910.016910/2018-38 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.022497/2018-41 Unimed Vitoria Cooperativa de Trabalho Medico Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.025706/2017-27 Ameno Assistência Médica S/S Ltda Art. 77 RN 124/2006 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais)

. 33910.011735/2018-92 Bradesco Saúde S/A Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 25782.013399/2016-35 Qualicorp Administradora de Benefícios S.A. Art. 66 RN 124/2006 48.147,00 (quarenta e oito mil e cento e quarenta e
sete reais)

. 33910.025707/2017-71 Ameno Assistência Médica S/S Ltda Art. 77 RN 124/2006 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais)

. 33910.002101/2018-49 Promed Assistência Médica Ltda Art. 77 RN 124/2006 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)

. 25789.070272/2017-34 Notre Dame Intermédica Saúde S.A. Arquivamento

. 25789.071115/2017-46 Bradesco Saúde S/A Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33903.016925/2017-12 Unimed do Estado de SP - Federação Estadual das Coop. Médicas Arquivamento

. 33910.013895/2018-76 Associação de Beneficência e Filantropia São Cristóvão Art. 77 RN 124/2006 63.360,00 (sessenta e três mil trezentos e sessenta
reais)

. 33910.012640/2018-96 Unimed de Itatiba Cooperativa de Trabalho Médico Anulação

. 33910.020027/2018-42 Qualicorp Administradora de Benefícios S.A. Art. 62 RN 124/2006 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)

. 33910.023008/2017-97 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 84 RN 124/2006 33.000,00 (trinta e três mil reais)

. 33910.022912/2018-66 Unimed Norte/Nordeste-Federação Interfederativa das Sociedades Cooperativas
de Trabalho Médico

Art. 77 RN 124/2006 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

. 33910.017926/2018-68 Notre Dame Intermédica Saúde S.A. Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.027053/2018-00 Cooperativa de Trabalho Médico de Araguaína - Unimed Araguaína Art. 77 RN 124/2006 32.000,00 (trinta e dois mil reais)

. 33910.013689/2018-66 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 33910.013652/2018-38 Bradesco Saúde S/A Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.018835/2018-40 Unimed de Santos Coop de Trab Medico Art. 77 RN 124/2006 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais)

. 33910.013537/2018-63 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 33910.011051/2018-91 Agemed Saúde S.A. Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.005629/2018-70 Sul América Companhia de Seguro Saúde Art. 79 RN 124/2006 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais)

. 33910.022722/2017-68 Unimed Seguros Saúde S/A Arts. 82 e 20-D RN
124/2006

130.000,00 (cento e trinta mil reais)

. 33910.001335/2018-79 Interclínicas do Brasil Assistência Médica Ltda Art. 82 RN 124/2006 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)

. 33910.007973/2018-01 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais)

. 33910.001475/2018-47 Sul América Companhia de Seguro Saúde Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.001665/2018-64 Ameno Assistência Médica S/S Ltda. Art. 77 RN 124/2006 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais)

. 33910.024040/2017-90 Unimed Curitiba - Sociedade Cooperativa de Médicos Art. 77 RN 124/2006 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais)

. 33910.023160/2017-70 Sul América Companhia de Seguro Saúde Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.029555/2018-67 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.010942/2018-20 Notre Dame Intermédica Saúde S.A. Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.009545/2018-13 Sompo Saúde Seguros S.A. Art. 57 RN 124/2006 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

. 33902.252083/2015-09 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33902.258513/2015-98 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

. 33910.017674/2018-77 Unimed - São Gonçalo - Niterói - Soc. Coop. Serv. Med. E Hosp. Ltda. Art. 77 RN 124/2006 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais)

. 33910.008408/2017-72 Asben Administradora de Benefícios Ltda. Art. 35 RN 124/2006 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

. 33910.008324/2017-39 Unimed de Mineiros Cooperativa de Trabalho Médico Art. 35 RN 124/2006 11.000,00 (onze mil reais)

. 33910.008384/2017-51 Valem Administradora de Benefícios Ltda. Art. 35 RN 124/2006 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais)

. 33910.029309/2018-13 Central Nacional Unimed - Cooperativa Central Art. 78 RN 124/2006 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)

. 33910.014468/2018-13 Notre Dame Intermédica Saúde S.A. Art. 79 RN 124/2006 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)

. 33910.023310/2018-26 Associação do Plano de Saúde da Santa Casa de Santos Art. 77 RN 124/2006 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos
reais)

. 33910.029298/2018-63 Unimed Norte/Nordeste-Federação Interfederativa das Sociedades Cooperativas
de Trabalho Médico

Art. 77 RN 124/2006 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos
reais)

. 33910.032531/2018-95 Salutar Saúde Seguradora S.A. Art. 79 RN 124/2006 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais)

. 33910.021872/2018-35 Unimed-Rio Cooperativa de Trabalho Medico do Rio de Janeiro Art. 77 RN 124/2006 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-25T00:04:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial